P. nr. 1010/17

T f 28"~ & F- MBS EMER TE POPULLIT

GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - DEPARTAMENTI [
PERGITHSHEM PENAL, me gjyqtarin e vetém gjykues Ilir Bytyqi dhe procesmbajtésen
Kadishe Shabani, zyrtaren ligjore, né céshtien penale kundér & aluzuarit || G o2
Fsh. I X Ferizaj, pér shkak t& veprés penale vjedhje pylli nga neni 358 par. 1 t€

kurorisé Themelore né Ferizaj PP/IL. nr. 607-1/2017

pas mbajties s&é shgyrtimit gjyq&sor me daté 15.11.2017, né praniné e

2sit 18 aktakuzss — Prokurorit té Shtetit Valdet Avdin, pgrfaggsuesit i 1€ démtuarés
L 1

DBP-Ferizaj, NGNGB s te ¢ pandehurit [ (¢ wgj¢n dat mori dhe

publikisht shpalli, ndérsa me datén 19.11.2017 pérpiloi me shkrim k&té:

AKTGIYKIM

I pandehuri |G i lindur m: N ¢ B c vendbanim né
i I <. Ferizaj, npa i ati [ldhe Jlﬁr:'a-e gjinisé- i martuar, prind |

tre fémijéve, i gjendjes s& dobét ekonomike, shqiptar, shtetas 1 Republikés s& Kosovés, me

Se me dat# 01.04.2017, rreth orés 20:00, né pyllin e quajtur *’Te Prroni 1 Madh™ né
rajonin ekonomiko-pyjor ’Neredime-Jezerc’”, me (& cilin Qeveris Drejtoria pér Bujgési
Pyllitari dhe Zhvillim Rural-Ferizaj, i pandehuri me géllim pér t¢ vjedhur me sharré
motorrike, ka preré 1 copé trungje-lisa, t& llojit ahu, me diametér 60 cm, 1€ gjata boriteti III,
me véllim € pérgjithshém 3,00 metér kub, me ¢ ‘rast té€ démtuarés i ka shkektuar dém né

mrel 405,00

vleré prej 405,00 euro.

me té cilén ka kryer veprén penale vjedhje pylli nga neni 358 par. 1 té¢ KPRK-sé



Andaj, Gjykata ngé bazé t€ nenit te sipéreituar dhe neneve 4, T. 17, 21,41, 42, 45
73 dhe 74 (8 KPRK-sé, dhe nenit 365 té KPPRK-sE, e

GJYKON
- Me dénim me gjobé né lartési prej 250 €uro /dygind e pesédhjeté/ t€ cilin dénim
¢shté i obliguar ta paguaj né afat prej 15 ditéve nga dita e plotfugishmérist sé

kétij aktgjykimi.

. Nise dénimi me gjobé nuk mund t€ ekzekutohet as n€ ményra tjera € parapara
né nenin 46 t& KPRK-sé, i njéjti do ti shndérrohet né dénim burgu ashtu g& per

cdo 26 euro, do ti Nlogaritet 1 /nj¢/ dit€ burg.

- Obligohet i pandehuri qé (€ démtuarés Drejtorisé pér Bujgési dhe Pylitari né
Ferizaj né emér té kérkesés pasurore juridike £ kompensoj shumén né vleré
prej 405,00€ (katérqind e pesé), né afat prej 15 ditésh pas plotfuqishmérisé sé
kétij aktgjykimi, nén kércénim té pérmbarimit me dhuné.

- Obligohet i akuzuari gé né emér t& paushallit gjyqésor, té paguajé shumén 30
Aridhjeté/€ né afatin prej 15 ditéve nga dita kur aktgjykimi té merr formén e

preré, nén kércénim té pérmbarimit me dhuné,

Arsyetimi

Gijykata pasi studioi materialet e géshtjes penale té paragitur pér gjyldm, ¢moi se
céshtja &shté né juridiksionin e saj dhe giykimi i késaj g#shije penale duhet te realizohet
pérpara késaj gjykate. Po késhtu &shté n& kompetenctn lzndore dhe territoriale t€ k&sa)
gjykate, pasi vepra penale pér te cilén &shté proceduar i pandehuri gjykohet nga gjyqteri

individual.

Prokuroria Themelore né Ferizaj, me aktakuzén e evidentuar PP. ILnr. 607-1/2017 e
datés 26.04.2017, ka ngarkuar t¢ pandehurin (NN pér shkak t€ veprés penale

viedhje pylli nga neni 358 par. 1 € KPRK-s&.

e



Gjykata duke vepruar sipas késaj aktakuze caktoi dhe mbajti shqyrtimin gjyqésor me
date 15 néntor 2017, né t& cilén shqyrtim i akuzuar! IS v deklarua 1 pafajsh&m pér
veprén pér t€ cilén e ngarkon akuza.

Prokurori i shtetit Valdet Avdiu ng fjalén pérfundimtars ka mbetur né térési prané
aluzas, dhe ka deklaruar se gjendja faktike e pérshkruar ne dispozitiv &shté vértetuar né térési
gjaté kétij shqyrtim gjyqésor nga deklarata e dgshmitarit NG dhc provat
prezantuara né shgyrtim gjyqésor, andaj edhe 1 propozon Giykatés & té akuzuarin ta shpallé

faitor dhe t& i shqiptohet dénim i paraparg sipas ligjit.

Pérfagésuesi juridik i DBP-s: I ¢ fialén pérfundimtare ka deklaruar se i
bashkéngjitét ndjekjes penale dhe parashtron kérkesg pasurore juridike siq &shté parashtruar

né aktakuzé pra né shumé prej 405,00€.

I akuzuari [ ¢ fal¢n pérfundimtare ka deklaruar se ndihet plotésisht 1
pafzjshém né kété ¢éshtje penale andaj kérkon nga gjykata g€ ta liroj nga akrakuza sepse me
asnjé prové nuk éshté vértetuar se &shts kryes i késaj vepre penele.

Pasi ge i akuzuari nuk e ka pranuar fajésiné pér veprén penale sipas k#saj akuze,
Gjvkata ka béré paraqitjen e provave dhe pas vlerésimit t¢ tyre nj& nga njé dhe duke i
ndérlidhur reciprokisht njérén me tjetrén, ne kuptim te nenit 361 par, 1 dhe 2 te KPPK-sg,

virteto] gjendjen e fakteve t& pérshiruar hollésisht ne dispozitivin e kétij aktgjykimit

Se i akuzvari [N = da€ 01.04.2017, rreth orés 20:00, né€ pyllin ¢ quajtur
“Te Prroni i Madh’™ né rajonin ckonomiko-pyjor “’Neredime-Jezerc”’, me qé€llim pér 1€

viediur me sharré motorrike, ka preré | cop€ trungj-lisa, t€ llojt ahu, me diametér 60 cm, 1€

giata boniteti 111, me véllim t& pé&rgjithsh&m 3.00 metér kub&, me ¢ ‘rast 1€ démluares 1 ka
2 perg §

shkaktuar dém né vleré prej 405,00 euro.

Ke&te gjendje e fakteve si mé lart gjykata e vértetoj nga dégjimi 1 déshmitarit - Roja e
P.\'mt_ i cili n& ményré bindése dhe objektive déshmoj pér faktet relevante
si dhe bazuar né ditarin e tij personalisht vérteton se ka tekuar personalisht t€ pandehurin dhe
i ka marr shénimet personale, te vendi Kroi i Madh (ky vend njifet prroni ose kroi i madhg),

gjaté muajit prill t& viti 2017 i cili ka gené duke preré njé lis 1€ llojit ahu me diametér 60 cm,



lisin € ka preré me motorsharé, ka qené i vetém dhe lisin e ka dérguar n& shtépi me traktor t&
tipit Ferguson, lisin e kishte lidhur me zinxhir te hekuri pér traktori, rimorkio nuk ka pasur
me vete, Gjykata i fzli besimin ploté déshmisé€ s€ déshmitarit pylltarit.

Ndérsa nga procesvérbali i pérpiluar nga ana ¢ komisionit p&r vlerésimin e démit nr.

181/17 t& datés 11.04.2017, gjykata vlerésoj se lartésia e démit €shté 405.00 €uro.

Sa mé sipér, u provua ne gjvkimin e ¢éshtjes me provat e paraqitura nga organi 1 akuzés
dhe t& administruara nga Gjykata né seancé gjyqésore, nder t€ cilat theksohen:
- fletéparagitia e roj&s sé& pyllit me numér 49/17 1€ dt.11.04.2017.

M

- procesverbali 1 vlergsimit t& démit nr.181/17 dt.11.04.2017.

Duke vértetuar kété gjendje faktike gjykata konfirmon se n€ veprimet e t& akuzuarve
ekzistojng elementet e veprés penale vjedhje pylli nga neni 358 par. 1 t&€ KPRK-s€, andaj
gjvkata e shpalli fajtor dhe ng& kuptim € dispozitave ligjore t€ cituara né dispoztiv (&
aktgjvkimit 1 shqiptoj dénim né t& holla n& lartési prej 250 €, té cilét &sht& i obliguar ta
paguajng né afatin prej 15 ditéve, pas plotfuqishméris s¢ aktgjykimit, nj&€koh€sisht gjykata
obligo] & akuzuarit g€ t&€ paguajné né emér t& kompenzimit t& démjt DBP-s& Ferizaj shumén
405.00 €uro, pasi gé i pandehuri me veprimet t& kundérligishme dhe me qé&llim vjedhje ka
preré lisin né kubaturé prej 3,00 meter kubé i vértetuar nga procesvirbali i komisionit
nr.181/17, andaj démin e shkaktuar &sht8 i obliguar q& t€ paguajng, pas plotfuqishmérisg s¢

aktpjykimit nén kércénimin e ekzekutimit t& dhunshém.

Gjykata ¢moj dhe vleréso] mbrojtjen e t& akuzvarve [N sc l<inse nuk ka
qené né pyllin shtetéroré dhe nuk kané pre dru pe leje, por njé mbrojtje t& till€ gjvkata nuk e
aprovoj, nga fakt se nga déshmia e déshmitarit-pylltarit (|| N v v:rtetua pa
médyshje dhe n& ményré t€ sigurt se i akuzuari ka gené rig pyllin shtetéroré nén geverisjen e
drejtorisé per bujgési dhe pylltari, zyra regjionale né Ferizaj, né territorin e fshatit
ekonomiko-pyjore Neredime-Jezerc, né vendin e qujtur “Prroni Madh&™ me géllim vjechje ka
preré 1 copa dru ahu t& njomé me diametér 60 cm. me lartési boniteti [1I, né kubaturé prej
3,00 m.kub, n& vier# démi prej 405 €, déshmitari ng prezencén e t& akuzuarit ng seancén
kryesore ka vértetuar pér fakiet relevante dhe ate kohén, datén dhe vendin ku i ka zané té
akuzuarit duke prerg dru, mjetin me t€ cilin ka preré dru pa leje, dhe mjetin me t€ cilén ka
bart drut e pera pa leje, t& akuzuarit nuk ishin né gjendje q€ me pyetje dhe nénpyetje té

demantojng déshmin ¢ déshmitarit,



Me rastin e matjes s& llojit dhe lartésisé s& dénimit gjykata vler€sol t€ gjitha rrethanat
n& kuptim t& nenit 73 dhe 74 t&¢ KPRK-s¢, si rrethané Ichtésuese mori sjelljen korrekte,
giendjen e réndé ekonomike, &shté mbajiés i familjes. Nérsa rrethana rénduese gjykata
vlerssoi shkallen e pérgjegjésisé penale té pandehurit dhe rrezikshméring konkrete t& veprés
penale, ¢ ng veganti vlersojé edhe rrethanen q& i pandehuri éshté gjykuar me vendim té
formés se prerd pér t& njejten natyré té vepres penale P.nr.1490/15 dt. 28.04.2016

(bashkangjitur gieni vendiminj.

Giykata éshté e bindur se edhe me dénime (€ ti1l¢, duke marré parasysh edhe faktin se
i akuzuari né € gjitha fazat ¢ procedurés penale ka béré pranimin e fajésisé, do t€ arrihet
qéllimi i pérgjithshdm i dénimeve i paraparé né nenin 41 (€ KPRK-s#, p&rkatésisht dénimi |
shqiptuar éshté plotésisht i justifikuesheém, né pérshtatje me rrethanat ¢ kryerjes,
rrezikshméring e saj dhe me autoret t& saj, q& do t& shérbej né parandalimin e kryesit nga
kryeria e veprave penale né t& ardhmen (preventiva speciale) si dhe do t& arrihet géllimi & ti

pérmbaj personat e tjeré nga kryerja e veprés penale (preventiva gjenerale).
Nga arsvel e sipér cekura éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GIYKATA THEMELORE Nii FERIZAJ- DEPARTAMENTI PERGJITIISHEM,
P.nr. 1010/17 daté 19.11.2017.

Zyrtarja ligjore,

Kadishe Shabani

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétj aktgjyiaimi mund t& ushtrohet ankesé né afat
prej 15 ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t& kétij aktgjykimi, Gjykat&s s€ Apeclit né

Prishting. Ankesa i dorézohet Gjykat#s Themelore né Ferizaj.
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